Et quibus hæc definitio vere competit, homines esse necesse est. Si enim animal fuerit rationale, mortale, intellectus et sapientiæ capax, quidnam aliud quam homo significetur? Si ergo nomen hoc, Deus et Dominus, et immortalis, et rex, et si quod præterea aliud de Patre dicitur, etiam de Filio vera dicuntur, neque nominibus solum, sed reipsa et secundum naturam, quænam ratio a naturali cum Patre similitudine Filium separabit? Unam enim habent essentiæ definitionem, et omnia quæ insunt Genitori, etiam de Genito vera dicuntur. Si quis vero ausus fuerit dicere Filium falso nominari Deum, neque amplius quidquam habere quam eos qui per gratiam ad divinitatem et filiationem vocati sunt, in Pauli Samosatani dogma prolapsus, is merito a nobis audiet : « Nisi credideritis, non intelligetis. » Fieri enim non potest ut qui Filium natura Deum esse non credunt, intelligant naturalem quam cum Patre habet similitudinem. Similis itaque Patri, non autem voluntatis per se existentis imaginem gerat, ante omnia sæcula existens Filius.

ASSERTIO IX.

Quod consubstantialis Patri sit Filius, appositis etiam dictis : « Quid me dicis bonum? Nemo bonus, nisi unus Deus », et : « Vado ad Patrem meum et Patrem vestrum, Deum meum et Deum vestrum », similiter quoque, « Pater qui misit me, major me est ».

Si Pater aliquando cœpit generare Filium, et postea cessavit, quemadmodum hostes Christi asserunt, posterior tempore Patri accessit. Erat itaque, antea quam fieret Filius, ut illi volunt, unica in deitate persona; postea vero duæ, factio Filio; atque ita additamentum aliquid sive incrementum deitatis factum est ex veteri unitate in posteriorem dualitatem. Cumque quodammodo tæderet Patrem solitudinis, machinatus est Filium, qui divinitatis suæ atque operum socius esset. Multaque hujusmodi blasphema summaque absurditate referta ex hac opinione

⁶⁶ Marc. x, 18. ⁶⁷ Joan. xx, 17. ⁶⁸ Joan. xiv, 28.

accumulant : quæ adeo atrocem blasphemiam in se continent, ut merito omnibus execranda sint. Si ergo eam quæ in dictis eorum est absurditatem detestari convenit, consequens est ut credamus non additum esse Filium Patri, sed semper coæternum ex ipso fuisse. Et quemadmodum, si additus fuit, non erat consubstantialis : ita etiam, cum additus non fuerit, sed semper cum ipso exstiterit, omnino etiam consubstantialis ei est.

ALIUD

Tametsi aliquo modo differat Filius a suo Patre, ea nimirum ratione qua Pater principium est, Filius autem ex principio, non tamen idcirco idem cum eo et consubstantialis esse desinet. Neque enim quidquam fuerit coæternum Patri, quod ex ipso naturaliter non fuerit; ne etiam creaturis hoc inesse dicamus, quod soli divinæ naturæ inest. Quocirca tametsi Filius Patrem suum principium habeat, ea tamen ratione qua ex principio est, unaque cum ipso existit, dissimilis ei secundum essentiam esse non potest. Siquidem quia ex principio est, idcirco etiam consubstantialis principio est. Id vero quod consubstantialiale Patri est, ascititium non est, ne et ipse ejusmodi esse reperiat.

ALIUD.

Ex objectione Ennomii.

Non recipit, inquit, generationem Patris essentia; genitus autem est Filius. Quo pacto igitur is qui genitus est erit consubstantialis Patri, qui non recipit generationem?

Solutio objectionis.

Dicant nobis, obsecro, qui hujusmodi stulte profecerunt : Si per generationem tollitur consubstantialitas, per quam rem conservabitur? Et rursum, si genitum non est consubstantialiale genitori, quidnam erit consubstantialiale? Certe id quod genitum non est et alienum est ab essentia, aut id quod sumptum est ab aliquo eorum quæ circa essentias sunt : atqui hoc impossibile est. Dices igitur ingenitum ingenito plane consubstantialiale esse, ingenitum autem genito non item. Quocirca, cum Adam genitus non sit, Abel autem ex muliere genitus, non erit Adamo consubstantialis. Si vero genitus quidem est, ejusdem tamen est cum Adamo etiam non genito naturæ, quid obstat quominus Filius ex ingenito Patre genitus ei sit consubstantialis?

68 ALIUD, explicatius.

Genitum esse Filium ex Patre etiam ipsi hostes Christi constituentur; neque quisquam, arbitror, eo nequitiae devenit, ut audeat dicere ipsum perinde ac creaturas ratione naturæ extra divinam essentiam esse. Si igitur genuit ex se Pater Filium, cur non erit consubstantialis? Dicant nobis Dei Verbi accusatores. Nam aut quia non potuit, aut quia noluit, talem ipsum generat. Si dicant quia non potuit, pudet illos Patris essentiam contumelia afflicere, cum impotentiam illi tribuere audent; si vero alio

A ἔχει τὴν δυσφημίαν, ὡς παντὶ τῶ γενέσθαι φευκτά. Εἰ τοίνυν τὴν ἐν τοῖς εἰρημένους ἀτοπίαν παραιτεῖσθαι καλὸν, πιστεύειν ἀκολουθοῦν ὡς οὐ προσγγέγονεν ὁ Υἱὸς τῷ Πατρὶ, ἀλλ' ἦν ἀεὶ συναδελφός ἐξ αὐτοῦ. Καὶ ὡσπερ, εἰ προσγγεγονῶς ἐφαίνετο, οὐκ ἂν ἦν ὁμοούσιος, οὕτως, ἐπεὶ μὴ τοῦτο ἐστίν, ἀλλ' ἦν ἀεὶ σὺν αὐτῷ, πάντως ἐστὶ καὶ ὁμοούσιος.

ἌΛΛΟ.

Κἀν ἔχη τινὰ διαφορὰν ὁ Υἱὸς ὡς πρὸς τὸν ἑαυτοῦ Πατέρα, καθ' ἣν ὁ μὲν Πατὴρ ἀρχὴ ἐστίν, ὁ δὲ Υἱὸς ἐκ τῆς ἀρχῆς, ἀλλ' οὐ διὰ τοῦτο τῆς ταυτότητος καὶ τῆς πρὸς αὐτὸν ὁμοουσιότητος ἐξωσθήσεται. Οὐ γὰρ ἐστὶ τι συναδελφὸν τῷ Πατρὶ, μὴ ὄν ἐξ αὐτοῦ φυσικῶς· ἵνα μὴ καὶ τοῖς κτίσμασι τοῦτο προσεῖναι λέγωμεν, ὃ μόνῃ πρόσσει τῇ θεῇ φύσει. Οὐκοῦν κἀν ἀρχὴν ὁ Υἱὸς ἔχη τὸν ἑαυτοῦ Πατέρα, ἀλλὰ καθ' ἣν ἐκ τῆς ἀρχῆς ἐστὶ, σύμφορον αὐτῇ τὸ εἶναι ἔχων, ἀνόμοιος οὐκ ἐστὶ κατὰ τὴν οὐσίαν αὐτῆ. Ἐπειδὴ γὰρ ἐκ τῆς ἀρχῆς ἐστὶ, διὰ τοῦτο καὶ ὁμοούσιος τῇ ἀρχῇ. Τὸ δὲ ὁμοούσιον τῷ Πατρὶ, ἐπιγεννητὸν οὐκ ἐστὶ, ἵνα μὴ τοῦτο ὡν εὐρίσκηται καὶ αὐτός.

ἌΛΛΟ.

Ὡς ἐξ ἀντιθέσεως τῶν Εὐνομίου.